
Commissario ad Acta
della costituenda

Camera di Commercio di
Cremona–Mantova–Pavia

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DEL 
COMMISSARIO AD ACTA

Servizio di Cassa per la costituenda Camera di commercio di Cremona-
Mantova-Pavia – Determina a contrarre – Rettifica – CIG: 9292707867

IL COMMISSARIO AD ACTA

- PREMESSO 

- che è in corso la procedura di accorpamento delle Camere di Commercio di 

Cremona, Mantova e Pavia avviata con il DM 16 febbraio 2018;

- che con Determinazione del Commissario ad Acta n. 2 del 14.04.2022 è stata

attivata la procedura per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 - del 

servizio di Cassa dell’istituenda Camera di Commercio di Cremona-Mantova-

Pavia per la durata di anni cinque, approvando contestualmente l’importo a base 

di gara e i documenti della procedura;

- che, tramite la piattaforma telematica “Sintel” di Aria SpA, sono state acquisite le 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici da invitare alla 

successiva fase di richiesta preventivi;

- RICHIAMATA la Determinazione del Commissario ad Acta n. 2 del 14.04.2022 e i 

relativi allegati;

- VALUTATA la necessità di modificare il documento “Lettera d’invito” e i relativi 

allegati (“Domanda di partecipazione” e “Offerta economica”), al fine di meglio 

dettagliare alcuni aspetti della procedura senza effetti sulle manifestazioni 

d’interesse già acquisite, nonché di approvare lo “Schema di convenzione per il 

servizio di cassa”; 

- VISTO

- l’art. 41 del D.P.R. n. 254/2005, “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”, ai sensi del quale il 

servizio di cassa è affidato, previa apposita gara, ad istituti di credito secondo la 

normativa vigente; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dalla L. 145/2018, che 

prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 

l’obbligo di avvalersi del Mepa ovvero dei sistemi telematici delle centrali regionali 

di riferimento;

camcomma - camcomma - DETERMINAZIONE COMMISSARIO AD ACTA - N° atto 2022000003 - del 27/06/2022 18:51:23



Commissario ad Acta
della costituenda

Camera di Commercio di
Cremona–Mantova–Pavia

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DEL 
COMMISSARIO AD ACTA

- l’art. 1 del D.L. 06/07/2012 n. 95 che prevede l’obbligo di approvvigionamento 

attraverso l’adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa o dalle Centrali di 

committenza regionali ovvero attraverso l’esperimento di autonome procedure di 

gara nel rispetto della normativa vigente; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che:

- all’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lettera a), stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a Euro 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;

- all’art. 36, comma 6, stabilisce che per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica;

- l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 che prevede fino al 30/06/2023, in deroga alle 

norme del Codice degli appalti, l’affidamento diretto degli appalti pubblici per 

forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00;

- le linee guida ANAC n. 4 relative agli appalti sotto soglia che al punto 4.3.1 

stabiliscono che “... in ogni caso il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 

o più operatori economici rappresenta una best practice ...”;

- DATO ATTO che tramite il sistema SIMOG di ANAC è stato acquisito il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): 9292707867; 

- RITENUTO, a rettifica della richiamata determinazione commissariale, di modificare 

il documento “Lettera d’invito” e i relativi allegati (“Domanda di partecipazione” e 

“Offerta economica”), al fine di meglio dettagliare alcuni aspetti della procedura, e di 

approvare lo “Schema di convenzione per il servizio di cassa”;

- VISTI i documenti “Lettera d’invito” e “Schema di Convenzione per il servizio di 

cassa”, allegati rispettivamente sub A) e sub B) al presente provvedimento di cui 

formano parte integrante e sostanziale;



Commissario ad Acta
della costituenda

Camera di Commercio di
Cremona–Mantova–Pavia

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DEL 
COMMISSARIO AD ACTA

DETERMINA

a) di approvare i documenti “Lettera d’invito” e “Schema di Convenzione per il servizio 

di cassa”, allegati rispettivamente sub A) e sub B) al presente provvedimento di 

cui formano parte integrante e sostanziale;

b) i documenti di cui al punto a) sostituiscono i documenti già approvati con DCA n. 

2/2022;

c) Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Commissario ad Acta Dott. Marco 

Zanini.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Dott. Marco Zanini)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2022-06-27T18:51:10+0200
	Camera di Commercio 
	ZANINI MARCO
	Sottoscrizione documento




